[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 21 октября 2014 года №583
Об обосновании цены на услугу
по вывозу твёрдых бытовых отходов

в Руднянском городском поселении
          В соответствии требований пункта 18 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», - руководствуясь Уставом Руднянского городского поселения:

1. Утвердить прилагаемое обоснование цены на услугу по вывозу твёрдых бытовых отходов в Руднянском городском поселении.
2. Утвердить размер платы за один кубический метр вывозимых твёрдых бытовых в сумме равной 306 рубля 00 копеек.

3. Директору МБУ «СЭМИ» обеспечить применение утверждённой цены в расчётах за предоставляемые услуги исчисляемые в объёмах вывозимых отходов для юридических лиц и предпринимателей применительно к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2014 года.
4. Цену услуги равную 378 рублям за один кубический метр вывозимых отходов к правоотношениям МБУ «СЭМИ» с юридическими лицами и предпринимателями не признать не обоснованной, а внесённую плату подлежащую перерасчёту в соответствии требований, установленных пунктом 3 настоящего Распоряжения.
5. Настоящее Распоряжение вступает в силу с даты принятия.
Глава Руднянского городского поселения                                                         В.А.Полищук

приложение

к Распоряжению администрации

Руднянского городского поселения

от 21 октября 2014 года № 583
ОБОСНОВАНИЕ ЦЕНЫ
на услугу по вывозу твёрдых бытовых отходов

в Руднянском городском поселении
     В соответствии Протокола конкурсной комиссии на право сбора и вывоза твердых бытовых отходов жилых домов частного жилищного фонда на территории Руднянского городского поселения от 29 августа 2014 года Распоряжением администрации Руднянского городского поселения от  29 августа 2014 года № 475 Муниципальное бюджетное учреждение «Служба эксплуатации муниципального имущества» наделено правами специализированной организации по предоставлению услуг по вывозу твёрдых бытовых отходов на территории Руднянского городского поселения.
     По результатам конкурса установлен размер платы за услугу по вывозу ТБО в сумме 23 рубля в месяц на одного человека, проживающего в жилом помещении.

     Нормы вывоза бытовых отходов, кг (куб.м.) на одного человека в год установлены ГОСТ Р 51617-2000 «Жилищно-коммунальные услуги», принятым и введённым в действие Постановлением Госстандарта России от 19 июня 2000 года № 158-ст. Для малых городов норматив вывоза твердых отходов от жилых зданий, оборудованных водопроводом, канализацией, центральным отоплением и газом в соответствии ГОСТ составляет 190 кг. (0,9 куб.м) на одного человека в год. Распоряжением Руднянского городского поселения от  29 августа 2014 года № 475 установлена плата за вывоз отходов сумме 23 рубля на одного человека в месяц, что составляет 276 рублей в год при нормативе вывоза 0,9 кубических метров в год. Таким образом, стоимость одного кубического метра вывозимых отходов составляет 306 рублей (276/0,9=306).
      Установленная плата применяется только к услугам по вывозу отходов и не включает в себя плату за размещение отходов (утилизацию, переработку и т.д.). Федеральным законом № 89-ФЗ от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления» (далее по тексту – Закона) захоронение отходов является составной частью размещения отходов. В соответствии с требованиями статьи 23 Закона плата за размещение отходов взимается с индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в соответствии с законодательством РФ. Анализ вышеприведенных норм закона свидетельствует о том, что граждане не являются участниками правоотношений по обращению с отходами и не обязаны вносить плату за размещение отходов.